XV. *Quia non erat ei locus in diuersorio.* Est mirabile, locum esse in hospitio animæ tuæ pro vltimis & peccatorum brutis, deesse autem Christo tantum, neque habere tempus pro cunctis negotiis quibus mundo seruis & carni tuæ, & tantum deesse tangentibus seruitium Christi. Bene conqueritur per Prophetam se esse ut quærentem vuarum animarum in aeuumano, quia vvas integras ipsi non sis daturus, imo

nec ipsos racemos ipsi das. hom. 17. num. 47.

XVI. *Non erat ei locus in diuersorio;* Dices, quōd sehem teeneres, domum habere in Bethlem ad Dominum recipendum: Scias ergo (ait S. Gregorius) te posse recipere hodie illum in domum tuam, & laute tractare, ut enim tunc venit in carne nunc venit in persona Pauperis, representans suam personam in illo. h. 16. num. 13. 14. 15. & hom. 27. n. 66. 67. & hom. 30. nu. 24. 25. idē Apolloli magnificiebant seruire pauperibus. hom. 27. num. 68. vsque 71. Idque voluit Dominus ostendere in historia quā refert S. Vincentius Ferrariensis. hom. 16. n. 50. & in ea quā refert S. Gregorius de Sancto Monacho Martyrio.

XVII. *Et Pastores erant in regione eadem.* Primi quos vocat Deus ad recognoscendam personam Christi sunt Pastores, gens simplex, hæc enim huic est ad propositum, quōd notat S. Ambrosius ho. 7. num. 42. gens simplex, de quo dicitur: *eum simplicibus sermotaatio eius,* non vult gentem duplicem & decepticem, nec est in domo eius vna persona quæ norit talia. h. 37. num. 32. 33. 34.

XVIII. *Et Pastores erant.* Primi quos vocat ad fructum aduentu suo sunt pauperes Pastores; pauperes enim non debent postponi in bonis spiritualibus ho. 2. n. 20. 21. n. 22. 23. Licet mundus contrarium prætendat. hom. 16. num. 25. 26. 27.

XIX. *Et Pastores erant in regione.* &c. Angelus vocat pauperes ut eum festinatione currant ad Christum; diuites enim & potentes valde à dignitate suis detinentur, & multi eorum detinentur à diabolo laqueo. hom. 28. numer. 36. & licet accendant corpore tamen inquit cor illis inuolutum, ut diues in cuius exequis concionabatur S. Antonius de Padua. hom. 7. num. 19. & hom. 13. n. 55. hom. 29. num. 21. vsque 25. debes volare ad Deum intellectu & voluntate ut Seraphim quos vidit Isaia cingentes thronum eius. hom. 29. num. 23.

XX. *Et Pastores erant:* Vult habere gentem accedere pauperem, nudam necessitatem habentem quia hic Magnus Rex non venit ut dentur ei vasalli quibus fundat magnitudinem regni sui, sed ad dandum, sicque tanto gratius venient ei quanto fuerint pauperiores eo: de ad eum recipendum. h. 41. nu. 59. vsque 65.

XXI. *Et claritas Dei circumfulsit illos.* Claritas cœli causata ab eodem Domino erat necessaria ad eum cognoscendum inter paleas, & pauperes pannos; est enim Sol diuinus quem nullus potest videre nisi illuminatus ipsius eiusdem luce. ho. 33. n. 20. vsque 24. vnde Dominus conuincit stultitiam illorum qui petunt claritatem & lucem alienam ad eum cognoscendum. ibid. num. 36.

XXII. *Claritas Dei circumfulsit illos.* Hæc claritas fuit ut splendor quos emittebat circa quibusdam

dem inter vela detegebatur Maieſtas Dei quæ erat in illâ. hom. 11. num. 16. 17.

XXIII. *Claritas Dei circumfulſit illos.* Deus voluit offendere quòd naſci Chriſtum erat naſci verum Solem, qui erat fugaturus tenebras per totum mundum extenſas: opus referuatum Natiuitati Chriſti. hom. 33. nu. 2. vſque 13.

XXIV. *Nolite timere, ecce annuntio vobis gaudium,* &c. Lætamini & nolite metucere annuntio complementum veſtrorum deſideriorum, reparationem veſtrorum damnorum, & rationes Lætitiæ quibus Propheta Zacharias lætificabat Ieruſalem. hom. 41. n. 46. vſque 75.

XXV. *Nolite timere.* Rectè intrat Angelus alleuians cor hominum: cum enim multa eſſent mundi peccata videntes Ang. los è cælo venientes poterant timere quòd deſcenderent ad faciendam ſtragem vt in Soloma vel exercitu Sennacherib; ſed adimunt metum dicendo Deum venire, non ad eos perendum ſed ad ſalandum. hom. 41. nu. 37. vſque 40. viderurque procedere contra iuris ordinem; S. Bernardus enim ait, quòd cum homines deberent cum adire petentes veniam, ipſe venit offerens eam. ibid. nu. 41. 42.

XXVI. *Nolite timere.* Valdè ordinariè quando veniebant Dei legati, terrebant populos & gentes ad quas ibant, minando illis horrendas, punitiones quas præparabat Deus contra eorum peccata, ſed iam; *Nolite timere.* hom. 41. nu. 43. 44. 45.

XXVII. *Eccè annuntio vobis gaudium magnum.* Erat magnum gaudium quòd Angelus nuntiabat, nam ſi lætitia cauſatur ex implementatione deſideriorum, Aduentus Chriſti ſatiſfaciebat omnibus quæ fuerunt ab initio mundi. hom. 41. nu. 46. vſque 52.

XXVIII. *Quòd erit omni populo:* ad totum mundum & omnes in eo viuentes pertingit hoc gaudium, cum pro omnibus veniat illud bonum, tam abundantè, vt veniat pro vnoquoque in particulari ac ſi ſolus in mundo eſſet, taliſque modò eſt operaturus redemptionem vniuerſiſque & pro eo daturus totum ſanguinem ſuum, ac ſi pro eo ſolo daretur, vt poſſit dici: hoc bonum venire mundo, ſic totum omnibus, quòd totum ſingulis. hom. 42. n. 23. 47.

XXIX. *Natus eſt vobis hodie Saluator.* Ille modus loquendi eſt formalis, vt dicunt Metaphyſici, aſſumitque Scriptura hanc formalitatem ſeruare vt quando dicit: *mortuus eſt mendicus, mortuus eſt diues* hom. 16. nu. 35. *Mortuus eſt blaſphemus.* hom. 35. nu. 9. Secundùm hoc vult Angelus dicere ille quem annuntio vobis non habet de nouo eſſe, quia ab æterno eſt genitus & natus ex Patre. Sed hodie eſt natus Saluator; ille enim qui ab æterno erat Deus, hodie natus eſt Saluator. Idem eſt factus Deus homo, vt inciperet officium Saluatoris. Inuitat natura mortali & de-

bili. hom. 11. num. 8. & hom. 35. num. 4.

XXX. *Quia natus eſt vobis hodie Saluator.* Videtur rationem qua te lætificet, quòd veniat totus pro te: ipſe eſt legitimus Rex Dauid, promiſſus, valde differens à Regibus terræ quorum Throni & alæ ſuſtentantur, à ſuis vaſallis. hom. 41. num. 59. vſque 61. Eius Thronus erit, vt dixit Pater eius Dauid, vt Solis, tantum ad noſtram vilitatem. ibid. nu. 62. vſque 71.

XXXI. *Qui eſt Chriſtus Dominus in ciuitate Dauid.* Gaudete: qui enim eſt natus eſt vinctus Chriſtus, Rex promiſſus Dauidi, quaſi dicat: poteratis tristes eſſe videntes Herodem regnare regem extraneum quo eſt ablatum regnum à tribu & familia Dauidis. Videte hic promiſſum per Iacob, tempore quo regnum hoc deficeret. hom. 41. 52. vſque 55.

XXXII. *Inueniſtis infantem pannis involutum poſitum in præſepio.* Angele ſancte quæ ſigna ſunt illa ad tam magnum gaudium quòd nobis annuntias? Ieſus natus eſt in ſtabulo, pauperibus involutus pannis, poſitus in præſepio; quid nobis ſperandum ab eo qui apparet tam pauper & tam infirmum ſe oſtendit? alludit Angelus ad illud Propheta Zachariæ: annuntiabat ſimilia gaudia dicens, venturum Regem pauperem, hic impungebant Iudæi videntes paupertatem Chriſti ſed ita conueniebat nobis & talem deſiderarunt Propheta. hom. 41. num. 71. vſque 77.

XXXIII. *Inueniſtis infantem & in præſepio.* Debet vos lætificare videre Deum poſitum in præſepio, imò & in cruce cum illud ſit medium quo vos ſedeatis in cælo calcantes ſtellas. hom. 38. nu. 121. 122.

XXXIV. *Inueniſtis infantem.* Non debetis iam timere terribile brachium Dei, habetis enim iam puerum manuetum & pacificum, valde differentem à Regibus terræ ſignificatis per ventos furioſos & bellias crudeles. hom. 41. nu. 84. vſque 87.

XXXV. *Inueniſtis infantem in pannis involutum; &c.* Venit ad faciendas pretioſas paupertates, infirmitates, neceſſitates, vt qui eis adeo egent homines ad ſuum remedium, illas non timeant. Ideò aſſumit eas in ſe eas ſanctificans & diuinas faciens, vtilis diſcurſus. ho. 36. nu. 9. vſque 12. lignum iniectum aquis de Mara, quòd eas ex amaris reddebat dulces Symbolum fuit Chriſti qui iniectus aquis tribulationum & neceſſitatum reddidit eas ſuaues & ad ferendum valde faciles. ib. n. 10.

XXXVI. *Faſta eſt cum Angelo multitudo caeleſtis militia.* Et hinc patet illum introitum Dei in hunc mundum, licet videatur pauper, ſummum eſſe & maieſtuoſum, quem vult Dauid nos videre vt introitum ſupremi Dei ad quem omnes Angeli veniunt ad ſeruandum & adorandum. hom. 41. nu. 10. 11.

XXXVII. *Multitudo caeleſtis militia.* Si præſepio & animalia demonſtrant abiectionem humanitatis, Angeli declarant altitudinem diuinitatis. Chriſtus eſt

Cherubim, qui si ex vnâ parte tegit faciem suam ex altera detegit. hom. 5. nu. 28. Etsi arcâ est tecta velo nostrarum miseriarum, detegit se celsitudinibus diuinis. hom. 11. nu. 16 17. 18. & si ex vnâ parte licet multum descendere in his scâlis, licet multum ascendere ex alia. hom. 16. nu. 2. 3. 4.

XXXVIII. *Multitudo Cælestis militia*: Multi Angeli festinant ad Natiuitatem Christi si enim accurrebant ad mortem pauperis Lazari & aliorum Sanctorum mortes, debebant magis ad Dominum suum accurrere. hom. 16. nu. 16.

XXXIX. Accurrunt Angeli quia recipiebant etiam magnum beneficium hoc Aduentu filij Dei in mundum de quo habet S. Bernardus singularem opinionem & doctrinam. hom. 22. nu. 50.

XL. *Multitudo cælestis militia*, Vbi est Rex est aula miles custodia, licet sit in stabulo vel præsepi; hic accurrunt statim Angeli: & quia ut erat cooperus nostrâ infirmitate, est in templis tectus accidentibus Sacramentalibus ad hæc currunt Angeli. hom. 13. nu. 21. 22. & hom. 18. nu. 20. 21. infer hinc quâ reuerentiâ debeas esse in templo; & saltem hic Deum non offendere ob Angelos qui ibi assistunt ei idcirco in hoc commissâ debet haberi gratia ad quam doctrinam fundandam initio suæ prædicationis flagello eiecit Christus de templo eius prophanos. ib. n. 11. & 20. Dispone cor tuum ut hic supremus Rex in eo resideat. Si velis eum recipere, qui se posuit in præsepi pro te, ponet se in corde tuo; Sicque habebis custodiam Angelorum quibus Deus cingit habitacionem suam, ut dixit per Zachariam. hom. 28. nu. 20. & habens Regem tenebis multitudinem apium; discursus admirabilis S. Basilij. hom. 13. numero 20. vsque 25.

XLI. *Venerunt Pastores* & inuenerunt liberum ingressum: habebis & tu; ideo enim hic puer Deus est positus in præsepi ut expectabundus, affligens se & plorans, quia ut dixit Ilias, non est qui eum adeat: *Aporatus est quia non est qui occurrat.* ho. 25. n. 24. vsque 27. & ho. 25. n. 28. 29. Magna inuerecundia nostra quod inquamus eum expectantem differentes de die in diem eum adire. ho. 37. nu. 19. 20. 21.

XLII. *Gloria in altissimis Deo & in terra pax hominibus*. Vadunt simul gloria Dei & pax hominum, cum sit natus mediator ad homines Deo reconciliandos, quo Deus glorificabitur, & homines fruuntur pace gratia & gloriæ. hom. 26. nu. 5. 6. 7.

XLIII. *Pax hominibus*: iam possunt h. mine si in pace cum venerit qui in se suscipit bellum quod nobis inferebant peccata nostra. hom. 38. nu. 121. 122.

XLIV. *Pax hominibus bona voluntatis*, Sancti dant deos sensibus veris. Primus est Latinorum S. Am-

brofi Sermone 13. & S. Augustin. lib. 14. de Ciuit. cap. 8. & lib. 50. hh. h. 54. 55. qui *bona voluntatis* referunt ad homines, quasi dicatur gloria fit Deo in altissimis & pax hominibus habentibus bonam voluntatem sine malitia, sicque promittitur talibus frui pace quàm Filius Dei attulit mundo, & ipso Christo qui est pax vera figuratus per fontem Siloë cuius aquæ tantum sinceris communicabatur & qui accedebant cum bona voluntate. hom. 30. nu. 54. isti sunt quos David nominat *rectos corde* quos Christus libenter accipiebat, & asperè tractabat habentes voluntatem peruersam. hom. 8. nu. 28. vsque 34. illi quibus promittunt Angeli quod fruuntur gloriâ Dei & pace eius in Aduentu Christi in mundum sunt conformes voluntatem suam Dei voluntati, quæ conformitas facit eam bonam, quia Dei voluntas est quasi horologium naturale & nostra artificiale, hoc autem debet illi conformari ut bene procedat, alias est voluntas curua, & hanc habentibus non est pax Aduentus Christi in mundum. ibid. nu. 28. 29. David post 1. omnia desideria sua composita ante Deum quod significat in omnibus illis facere sanctam voluntatem eius ad habendum cor rectum & fruendum gloriâ & pace Dei. ibid. n. 29. in confessione quam de Christo fecit Petrus, declarauit suam voluntatem Dei præcedentem sequi, sicque dixit Christus eum beatum, quia est fructio beatitudinis velle voluntati hominis id, quod vult Dei voluntas: sed quando vult inopere mortem Christi, dicens: *Abstine à te Domine*, anteposuit hominis voluntatem Dei voluntati & quia tunc declarata voluntas erat curua, reprehendit eum Christus iisdem verbis, quibus dæmonem, dicens *vade Satana*, quia ut diabolus vult hominis voluntatem præponere voluntati Dei. ibid. nu. 31.

XLV. *Hominibus bona voluntatis*. Illis qui sunt sincere voluntatis sine malitiâ promittitur pax talisque vocat Christus oues suas, ut habet pro præcitis eos qui vniuersis mendaciis & deceptionibus. ho. 37. nu. 32. 33. 34. Fac ut habeas voluntatem sinceram, ut fruaris pace quàm Christus est operatus, cognoscens summam eius mysteria ad gloriam Dei & pacem animæ tuæ. hom. 9. nu. 52. vsque 60.

XLVI. *Pax hominibus*, hanc pacem vident & experiantur homines bonæ voluntatis qui eam mundant per gratiam & meritum Christi, in tranquillitate bonæ conscientie suæ, & possit dicere S. Paulus: *Gloria nostra hæc est*, habere autem bonam voluntatem & conscientiam bonam est effectus Aduentus Christi. hom. 37. nu. 61. vsque 67.

XLVII. *Pax hominibus bona voluntatis*. Secundus sensus est Sanctorum Græcorum, ut Gregorij Nysseni, oratione de Natiuitate Christi, hoc *bona voluntatis* referri ad Deum, quod Angeli volunt dicere

ere & annuntiare Christum natum in terrâ qui est pax nostra, datum à Deo ex bona voluntate, id est ex mera grâtiâ eius & liberalitate sine magno vel parvo hominum merito; Secundum hoc S. Pauli: *Ad Ephesios primo: Vt notum faceret Sacramentum voluntatis sue secundum beneplacitum eius, &c.* & bene possumus Angeli canere gloriam Deo & gratias ei agere pro tam magno beneficio quod nobis contulit ex mera & libera voluntate sua, quia dare nobis filium suum fuit opus puri amoris quo Deus satisfacit charitati suæ & voluntati exhibendi nobis beneficiâ. hom. 15. num. 44. 45.

**XLVIII. Gloria in altissimis Deo, &c.** Erat iustum agere Deo gratias pro tam magno beneficio; cumque homines dormirent in profundo noctis silentio, Christus facit Angelos accedere ad supplementum nostrum defectum; nam fecit aliquoties in vitam suam, agens Deo gratias quando deficiebant illi qui debebant agere. hom. 42. num. 16. erit iustum ut accurramus iam agentes gratias quando habemus notitiam altissimi mysterij.

**XLIX. In principio erat Verbum, &c.** Vide in Christo duas generationes, unam æternam ex patre sine matre quam nobis refert S. Ioannes, alteram ex matre sine patre quam nobis refert S. Lucas, illam nobis S. Ioannes cum Patre *Verbum erat apud Deum*, hanc enarrat nobis Sanctus Lucas cum matre in præsepio. hom. 11. num. 18. 19. *Quod cœcinit Abacuc Deus ab angelo venit* hom. 35. num. 4. ascendit & descendit ab unâ: d. a. iam. hom. 36. num. 3.

**L. In principio erat Verbum.** Altissimus est Sancti Ioannis coram volens delineare generationem æternam; de qua volens spiritus sanctus loqui petit singularem attentionem. hom. 10. num. 14.

**LI. Deus erat Verbum** declarat illo: *erat*, Verbum genitum ab æterno ut ponderat S. Ambrosius. ho. 10. num. 44. & significat Apostolis dicens de illo: *Splendor Patris* hom. 15. num. 2. 3. & dicens quod Verbum erat Deus significat esse ei idem substantiam cum Patre, & habere eandem cum Patre divinitatem, quo clamantur hæc vs. Anj. h. 34. n. 62. & h. 37. n. 76. 77. 78.

**LII. Omnia per ipsum facta sunt.** Quantum boni est in esse nature & gratiarum totum est factum & fit per Christum qui ideo dicitur Sol, sicque debemus eum cognoscere & adorare ut auctorem omnis boni nostri. hom. 33. num. 14. vsque 19. Ideo data sunt Christo multa nomina quia unum solem non sufficit ad declarandum quantum boni fit in illo. Sicque voluit Deus in templo magnam varietatem figurarum institui, quia omnes illæ fuerunt ut figura Christi qui suis figuratus in propitiatorio, in arca testamenti, in candelabro aureo quod dabat lucem templo, in mensa panum propositionis, & in altaribus Holo-

causti & Thymiamatis; quo Deus volebat declarare multa mysteria de Christo, quibus significandis non sufficiebat una figura, ut nec unum nomen ad ea declaranda. ibid. num. 14.

**LIII. In ipso vita erat,** Christus & diabolus sunt contrarij; utque in Dæmone est mors, peccati ab eo procedit; in Christo est vita, & vita gratiæ procedit ab eo. hom. 17. num. 53.

**LIV. In ipso vita erat.** In Christo est vita, sicque ipse animam intrans, dat ei vitam, ideoque dicitur *Jesus*, ut Dæmon cum sit mors ipse animam intravit; causat ei mortem, multis modis, ideoque vocatur *exterminans*. homil. 19. numer. 13. vsque 19. & num. 31.

**LV. In ipso vita erat.** Cum in Deo sit vera vita, ut non potest esse maius infortunium nec peior mors pro anima quam hanc Deum deserere, sic desiderantes vitam nihil debent magis procurare quam Deum habere secum in quo ipsa est. hom. 13. nu. 5. vsque 24.

**LVI. Quod factum est in ipso vita erat.** Non dicitur verbum esse factum, quia non est creatura, sed *quod factum est in ipso*, id est, nostra mortalitas & peccata, est vita hominum quod insigni Theologia declarat S. Ambrosius. hom. 30. num. 44.

**LVII. Quod factum est in ipso vita erat.** Tam longè aberat à Filio Dei esse auctorem mortis, ut quantum fiebat in ipso, totum esset pro nostra vita; utque hoc ostenderet sicut videns Lazarum mortuum hom. 32. num. 67.

**LVIII. Lux in tenebris lucet & tenebra eam non comprehenderunt.** Hæc verba continent mirabilia declarata & executioni mandata in cæco illuminato portam hom. 30. paritulariter. n. 12. 13. 14. 59. 60.

**LIX. Fuit homo missus à Deo.** Deus misit S. Ioannem ut testimonium perhiberet de lumine donec seipsum deregeret quando enim ipsum lumen apparuit non ogebat alio lumine ad suum detegendum, ut declarabat ipse Christus. hom. 33. num. 7.

**LX. Erat lux vera qua illuminat omnem hominem.** Omnes illuminat licet aliquos ut lateres, alios, ut adamantes. ho. 2. nu. 2. illuminat totum mundum ut Sol, fugans obscuro tenebras quæ erant in illo; proprius hic eius effectus ho. 33. num. 4. vsque 10. Christus est lux tam splendens ut non possit videri nec cognosci nisi per illum ipsum ut Sol. ibid. num. 24.

**LXI. Illuminat omnem hominem.** Ante illuminabat solos Iudæos, iam omnes gentes vsque ad ultimas terras. hom. 33. num. 11. 12. 13.

**LXII. Illuminat omnem hominem.** Quantum est ex parte eius dedit sufficiens lumen toti mundo ad eum cognoscendum; fuit autem ob malitiam voluntatis eorum qui non fuerunt illuminati & ob lipitudinem oculorum hom. 19. num. 52. & sequentibus.

LXIII. *Mundus eum non cognovit, &c. Sui eum non receperunt.* Malitia non potuit ultra progredi quam post tam magnum beneficium tam magna ingrati- tudo quæ malicia videtur peior quam Dæmonis. hom. 17. nu. 32. bene nobis convenirent verba Iosephi quæ dicebat Dominus suæ: *Dominus meus omnibus mihi traditus, &c. quomodo possum hoc malum facere, & peccare in Dominum,* hom. 17. num. 32. & hom. 25. num. 26. & hom. 41. num. 33.

LXIV. *Sui eum non receperunt.* Magna ingrati- tudo ob quam Iudæi meruerunt à Deo repelli & derelin- qui, caue ne iam cum se fecit tuum facias ut ipsi, & eum non cognoscas, quia maiori ratione deseret te, ho. 17. nu. 48. vsque 53. Deus declaravit Iudæis se pu- niturum in illis ingrati- tudinem eorum puniendo Æ- gyptios ob suam, & Christianis ostendit in Iudæis quomodo illos punit si fuerint ingrat- i maioribus be- neficiis suis, ibid. num. 50. quia Saul in frustra conce- dit boues proprios timuit populus ne idem faceret omnibus suis si eum non fuissent secuti. Timeat Chri- stianus videns punitionem Iudæorum qui erant popu- lus Dei & quasi filius eius, de se fumendi vindictam si fuerit ingratus post tot beneficia recepta ibid. nu. 52.

LXV. *Dedit eis potestatem Filios Dei fieri & verbum caro, &c.* S. Chryl-ostomus intelligit hanc coniunctio- nem, & : habere vim causalis & velle dicere, quod qua Filius Dei factus est caro, nos disposuerit ad esse filiorum Dei, sic ut per carnem nobis dederit quandam diuinitatem spiritua- lem infinitam, hæc est enim om- nipotentia eius, quæ producit effectus per media quæ videntur contraria, ho. 30. num. 40. 41. 42. ignitis ser- pentibus & mordacibus puniuit mordacem murmura- tionem filiorum Israel contra Moysen, sale dulcora- uit aquas Elisei in probam quod operabatur in virtute Dei, igne innoluto grandini castigauit Ægyptios, ut sic operibus istis manifestaret vim omnipotentia- suæ quæ mediis contrariis operatur quantum vult, ibid. num. 42.

LXVI. *Verbum caro factum est.* Assumens nostram carnem debilem & miseram, quo se fecit filium homi- nis, dedit nobis suum spiritum diuinum quo nos fecit Filios Dei: id quod à nobis acceptum fecit medium ad nobis dandum omnia bona sua, ut diuine id declara- tur Symbolo fermenti quod, ut ait S. Petrus Chryso- logus, tanto est sublimius quanto est magis domelli- cum, hom. 41. num. 68. vsque 71. & hom. 45. num. 2. 3. & 4.

LXVII. *Dedit eis potestatem.* Licet caro ex se videat- ur contraria Spiritui tamen posita in manibus Dei & ab eo assumpta operatur tam spiritua- lem effectum ut est esse filios Dei, licet enim lutum de se excæcet Dei tamen manibus acceptum dat clarum visum, ho. 30. num. 43. vsque 48. hæc caro sancta est linteum

quod de celo descendit & spiritualizabat immunda & terrena animalia, hom. 41. num. 66.

LXVIII. *Dedit eis potestatem Filios Dei fieri.* Ita supremus est hic fauor ut excedat omne desiderium nature, esse factos realiter & in veritate Filios Dei, & consequenter heredes regnorum eius, hom. 3. num. 57. & hom. 42. num. 83. vsque 86. & hinc apparet quam sit deplorandum, homines, qui esse possunt Filij Dei, heredes omnium regnorum eius & diuitiarum, velle se facere filios diaboli & heredes pœnarum eius æterna- rum, hom. 34. num. 47. 48. 49.

LXIX. *Verbum caro factum est.* Euangelista volens dicere quod Filius Dei se fecit hominem ait, se fecit carnem, volens declarare assumpsisse eum nostram na- turam & carnem cum miseris suis infirmitate & mor- talitate, quia sic conueniebat ad Dei gloriam & no- stram utilitatem hom. 36. nu. 5. vsque 12.

LXX. *Verbum caro factum est.* Mirabilis vnio ad excellentes fines, hom. 12. nu. 21. Dominus id declara- uit altissime similitudine fermenti quod licet in super- ficie sit familiare ac domesticum, profunda includit mysteria hom. 41. nu. 68. declarauit etiam sponsa epi- theto quod dedit sponso candidus & rubicundus, ho. 29. num. 33.

LXXI. *Verbum caro factum est.* Duæ nature in vno supposito, ut duo infra differentia in vna arbore quæ ut differentia in substantia etiam sunt in effecti- bus, hom. 32. num. 67. duæ partes Sanctuarij vnita- rum, hom. 34. num. 12. mirabilis vnio nullus eam diuidit: esset enim Antichristus, hom. 36. num. 20. & 8.

LXXII. *Verbum caro factum est.* Verbo faciente se visibile per carnem satisit desiderijs quæ homines ha- bebant videndi Deum oculis suis & ostendendi eum digito, ho. 25. nu. 37. & ho. 33. nu. 26. & ho. 41. nu. 46.

LXXIII. *Verbum caro factum est.* Iam Deum ha- bemus talem qualis nobis erat necessarius, ut nobis dux esset: qui ex vna parte viam optimè nosset, nos abque errore ducendo atque ex altera, illum videre possemus ad sequendum, hom. 33. num. 39. 40. 42.

LXXIV. *Verbum caro.* Conueniebat hæc vnio Dei æterni, immortalis, & opolenti, cum carne mortali, & paupere, in qua moretetur, ut esset legitimus me- diator inter Deum & hominem: atque ut talis parti- ciparet ex natura amborum extremorum, hom. 26. nu. 5. 6. 7. Et ob multas alias præclaras rationes, hom. 39. num. 37. vsque 43.

LXXV. *Habitauit in nobis.* In hoc complentur Dei desideria habitandi in nobis. Felix illa est anima in qua habitat moramque figit: & infelix illa, à qua ipse discedit, hom. 13. num. 5. vsque 25. Tanta in nobis vo- luptate moratur, ut inde non discedat, nisi quia illum violentè expellimus, ibid. num. 25. vsque 31.

LXXVI. *Vidimus gloriam eius, quasi vnigeniti à Patre.*

*Pater.* Ex eo quod Deus illi se coniunxit humanitati, sequebatur illam gloria & excellentia, quam in diuersis vitæ suæ occasionibus liquido demonstrauit. ho. 12. o. 21. 22. 23. Insignes operatur effectus gloriæ Deus in anima, quam inhabitat, vitam illi tribuens & salutem. h. 30. num. 13. Contrarios omnino producit diabolus, illam replens pœnis & doloribus. hom. 19. nu. 13. vsque 20.

*LXXVII. Plenum gratia & veritate.* Plenus est Christus in se gratia, ita vt fons sit earum, ex quo derivatur quicquid boni gratiarum animæ habere possunt & gloriæ: nam idcirco dicitur Sol iustitiæ. ho. 33. num. 14. vsque 19.

### DOMINICA INFRA OCTAVAM NATIVITATIS.

*I. Erant pater eius, & mater mirantes super his que dicebantur de illo.* Luc. 3. Merito mirantur Ioseph & Virgo Maria de his & Christi mysteriis agebant, sed non habebant, in sola admiratione, sed transibant ad amorem & obsequium Domini iuxta celestium quam in illo mirabantur. Non sit agant peccatores, qui tantum admirantur. hom. 29. numer. 21. 22.

*II. Erant mirantes.* Mirabatur Virgo ea quæ de Christo spargebantur, & dicit D. Lucas: *Has conferebat in corde suo*, nec tibi sufficiat audire solum mysteria Dei, & tuæ saluationis, sed illa conferas in corde tuo, & ritè perpendas vt illis gratus respondeas h. 14. numer. 3. & 4. Nonnullus videas animas indisciplinatas quæ hæc audientes nullas faciunt conferentias. hom. 29. num. 31. has faciebat Rosindus. h. 15. num. 23. 24. & has à nobis postulat D. Paulus. hom. 42. num. 9.

*III. Admirabatur Beatissima Virgo & Christi opera conferebat:* hoc tu quoque feceris, considerans quod si ille de cœlo venerit, & infans natus sit, & in mundo passus sit, vt te duceret ad gloriam quid tibi faciendum est vt ad eam peruenias? hom. 15. num. 10. vsque 13. Comites cum Christo gradiendum nobis est in tribulationibus eius, & passione, si volumus comites cum illo gloriam intrare. Vt illi comes esset in tormentis suis, & eius imago in illis Apostolus Paulus super omnia desiderabat in illo inueniri, coniungi & adæquari per viuam fidem: quia sibi certo persuadebat talem se futurum ipsi in gloria Resurrectionis eius. ibid. num. 13. Dauid verum fuit Christi Symbolum, potissimum quia licet ad regnum suum ius haberet ab eotempore quo Samuel eum vnxit in Regem, non illud tamen possedit, nisi variis prius multisque toleratis aduersitatibus. Si Christus qui caput est nostrum

per illas adeptus est regni sui gloriosi possessionem, ceteri, qui sumus membra eius, necno dubitat, quin intrare debeamus in illud per tribulationes: non enim tantum caput nostrum pertransire debet tribulationes, sed nos etiam, qui cum Christo vnum corpus efficiamus Conceptus hic ingenio conuenit D. August. ibid. num. 12. 13. Non indignari debet corpus per illud transire, per quod caput suum præcessit, nec pati Christianus quod illo prior Christus tolerauit. ibid. nu. 28.

Et considerando, quod si gloria tanti valet, vt ad illam tribuendam, natus sit puer & mortuus, quid iustè poteris pro illa tribuere? homil. 15. numer. 14. 15. Tanti valet gloria, vt nihil huius vitæ, nec quantumlibet quis in ea tolerare potest, esse possit illi pretium æquiualeus. Idcirco sancti quicquid eius gratiâ passi sunt, quando se gloriæ gaudent heredes, ipsis valde modicum videtur ob pretium valoris, quem in illa reperiunt: & pati tribulationes omnibus præponunt thesauris, diuitiis, honoribus, mundique voluptatibus. homil. 15. numer. 14. 16. Ioseph nullo negotio, imò summa alacritate omnes suas deuorauit aduersitates, quæ graues fuerunt & multiplices, eius tantum recordatus, quod sedem aliquando consequeretur regiam, quam illi Deus in somnis præstenderat, in qua vt Rex resideret: & quando hoc se vidit honore & leude sublimem quæcumque passus fuerat, nihili faciebat. Ob æternam veramque gloriam quantum magis, & quanto maiori debemus pati voluptate? ibid. num. 14. Notandum autem quod si regnans cum Christo sedere volueris, necesse est vt & hic cum illo patiaris. Et stultitiam sapit non lenem velle sedere in sedibus quies, ubi nullæ sunt: in cœlo tales sunt sedes, in terra nequaquam ibid. num. 28.

*IV. Erant mirantes super his que dicebantur.* Auribus audiebant, & corde recipiebant quæ audiebant, non sicut tu, qui solis auribus corporis percipis mysteria Dei, sed nullo hæc corde percipis. hom. 29. nu. 23. 24. Atque idcirco tam exiguum in vobis fructum operantur Prædicatores, mysteria vobis aperientes cœlestia, calicet vehementer admiremini. hom. 29. num. 25. 26.

*V. Erant mirantes, &c. Et Maria conferebat, &c.* Quæ cogitationes adeo piæ & considerationes adeo cœlestes eudebantur in corde illo purissimo Virginis, de rebus illis quas in corde suo conferebat? quam feruida illi seruiendi desideria, qui talia illis beneficia conferebat hom. 40. num. 4. & seqq.

*VI. Erant mirantes.* Admirabatur Virgo ea quæ audiebat & videbat in Christo, & conferebat in corde suo, illa plurimum meditata, vnde pauca loquebatur, sicut dum ab Angelo salutatur: multa namque ruminabat, & pauca loquebatur. Vos autem quia pauca corde ruminamini, multa ore effutitis. homil. 32. num. 19. 20.

VII. *Benedixit illis Simeon.* Frat Simeon Sacerdos, cuius benedictio magni facienda est: etenim sunt Sacerdotes illi, quorum ministerio nobis cum Deo est agendum h. 2. n. 12. vsque 17.

VIII. *Benedixit illis Simeon.* In hoc primo actu, quo Christus presentatus fuit in templo, mittit providè Deus seniores Simeonem & Annam prophetissam. ut testimonium de Christo infante perhibeant: quando autem factus est vir, pueros subministrat ut de eo ferant testimonium: admirabile stupor mysteriorum h. 7. n. 42. 43. h. 41. n. 100. 101. 102.

IX. *Ecco positus est hic in ruinam, & resurrectionem multorum.* &c. Ignis est qui paleam comburet, & aurum purificabit. h. 23. n. 1. 3. Columna est, quæ non nullos illuminabit, traducens illos sicco pede per mare, & alios demergens: Et sicut Eliseus datus sanitatem Naaman & Ipra Giezi petentibus hom. 30. num. 11.

X. *In ru nam & resurrectionem.* Ros est qui nonnullos rigabit montes, & Gelboe montes aridos transibit. h. 30. n. 9. 10. 11. Erit Iudæorum ruina: quia illum non recipient, & in illo offendentur: resurrectio vero Gentilium: mysterium hoc est in S. eloquio prædictum, ut illis Iudæis hoc Christus exposuit, quod ita graviter acceperunt, ut eum deorsum præcipitare conati fuerint. h. 21. n. 59. vsque 60.

XI. *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius.* Valde cito voluit Deus temperare Virginis gaudium ex felicissimo eius partu testibus illis Simeonis oculis: etenim certum est, in mundo nullum purum esse gaudium, nec perpetuum h. 21. n. 29. Ortum hic perpetuum de Jacob & Esau h. 41. n. 6. vsque 9.

XII. *Tuam ipsius animam.* &c. Gratia novi testamenti est pro Deo graves sustinere cruciatus h. 25. n. 27. Unde charioribus sibi amicis immittit acerbiore h. 32. n. 21. vsque 26. Secundum hæc Matrem suam sanctissimam, quæ maiorem habet partem in gratia novi testamenti, gravioribus oppressurus erat doloribus, quo tales pateretur, ut cor illius tanquam gladius acutissimus penetrarent: quibus pariter maiorum celestium premiorum spes accresceret. h. 32. n. 27. vsque 39. & tota h. 47.

XIII. *Tuam ipsius animam.* Non erat Virgini defurum Martyrium: de quo dicit D. Cypr. unum esse ex preciatoribus donis, quod Deus confert illi cui hoc concedit. Ideo piissimus ille vir D. Antonius Paduanus quotiescumque occurrebat Notario viro moribus incomposito ad eius se pedes prosternebat, quasi illum adorans, quamobrem indignatus Notarius, sibi ludum fieri credens, conscientiam grauis peccati stimulatus, causam ab eo peremclatur: cui D. Antonius: Ne miseris, si ater mi me hoc tibi deferre: Totâ vitâ mea Dominum rogavi ut martirii tui donum concederet, nec impetraui, insuper & mihi reuelavit, hoc se tibi

donum indulisse, quo Martyr efficieris: sicut reipsa post aliquot annos Martyrij lauream adeptus est. Cum esset D. Virgo gratiarum omnium Dei quoddam depositarium: non erat hæc defutura adeo præcellens: vnde & illi Martyrium concessit in supremo gradu, illud scilicet quod prædixit Simeon in anima, cuius dolores tanto sunt graviores, quanto præcellit anima corpus, ut patet in agonia Christi in hortu: dum enim eum nulla spina, nullum flagrum, nullus configerret clavus, sudorem tamen emisit sanguineum. h. 32. n. 72. h. 47. n. 9. & seqq. h. 48. n. 20.

XIV. *Erat Anna prophetissa.* Non tantum vsus est Dominus vris qui de personâ sua testimonium darent illuminando mundo, sed etiam mulieribus; confidens in malitiam dæmonis qui eas omnes volebat itulias facere. h. 32. n. 19. 20. Sicque particulari consilio est Dominus illis vsus, ut Samaritanâ & in aliis occasionebus prædicationis Evangelicæ. h. 25. num. 3. 4. 5.

XV. *Anna prophetissa, &c. vidua & non discendebat de templo.* Vide quales conditiones habeat vidua, quam Deus adeo æstimat, & afficit tam magno honore in aduentu suo in mundum: & in Evangelio isto: tales æstimat Deus & honorat. h. 31. n. 17. 58. 59.

XVI. *Fuer autem cresecbat agere Sapientia & gratia.* Quomodo sint vera hæc verba de Christo qui tam erat plenus Sapientiâ & gratiâ ut videatur non potuisse crescere declaratur. h. 2. n. 50. 51. Crescebat ut lux Solis, non in se, sed in manifestando se oculis nostris amplius. h. 31. num. 4. 5.

## IN FESTO CIRCUMCISIONIS

## DOMINI.

I. *Postquam consummati sunt dies octo Luca 2.* Incipimus annum, nullum est ut cum aliquo excellenti opere imitando Christum, qui omnes annos prædicationis suæ in mundo incepit faciendo aliquod opus prodigiosum h. 27. n. 80. illud autem quo debemus annum incipere est: confiteri & communicare, quo possimus cum magna fiducia inuocare nomen Iesu, quod hodie datur Domino, facientes quod dicebat Rex David: *Confitebor tui & invocabimus nomen tuum.* h. 2. num. 32. 33.

II. *Postquam consummati sunt dies octo.* Habemus brevissimum anni Evangelium, sed habet inter reliqua, quod apud inter volatilia, quæ existens minima, dat nobis mel quod est primum in dulcorine, sic dat nobis sanguinem Domini in Circumcisione, & eius dulce nomen Iesus. hom. 32. num. 19. & 20.

III. *Postquam, &c.* Ut Moyses natus, & Avino Nilo commissus, in sicellâ peccatâ, brevi post fuit collectus

Iustus à principissa, quæ appetens scellam detexit pulchritudinem pueri, dans ei nomen Moyses, sic ut Christus natus est, & expositus tempore quod currit ut flumen; veniens involutus pauperibus pannis, lacrymis, & doloribus, statim cœpit Sapiencia diuina pulchritudinem eius manifestare & pretium Sanguinis eius, quo videmus cum candidum & rubicundum, datque ei nomen Iesus, dicens quid sit. h. 21. n. 17. 18.

IV. *Postquam consummati sunt dies octo.* Permisit impleri octo dies ut punctualiter seruetur legem; hoc enim posuit Christus in capite operum suorum, ea facere valde conformiter legi Dei; ea enim sunt ei grata, peritque facticia quæ sunt conformia voluntati suæ legitime. h. 23. n. 53. 54. & h. 36. 29. vsque 32.

V. *Ut circumcideretur puer.* Dominus erat liber à Circumcisionis lege ut eius auctor, voluit tamen illam recipere, quia voluntariè subiciebat se legi eius, ut Moyses, & particulariter ut pari inciperet tormentum tam magnum ut erat Circumcisionis, quæ erat valde pœnosa pueris qui habent carnem delicatam, unde aliqui moriebantur ex illâ. Huius aptum testimonium sunt Stichinix quando se circumciderant ad petitionem filiorum Iacob. Christus venit ad nos redimendum & saluandum per dolores & pœnas, utque hæ essent viuaciores formauit ei Spiritus s. corpus magis dispositum ad patiendum & sentiendum dolores quam quæ sunt organata in mundo, ut significauit Dauid. h. 25. n. 21. 22. 23. Hincque voluit accipere labores & pœnas ad nostrum remedium, sic, ut possent eum plus torquere. summum mylterium. h. 42. n. 49. vsque 54. sicque non satisfacere sibi acceptando mortem sed accipiendo maxime pœnosam. ib. n. 55. vsque 59. ut illi daret initium, acceptauit Circumcisionem, quæ fuit ei maximo dolori.

VI. *Ut circumcideretur puer.* si circum cidat suam carnem qui eam habet mundam sine peccato & inordinata concupiscentia, quanto plus in & ego quidus est rubus spinarum. Necessarium est relinquire & circumcidere proprios suos affectus & appetitus carnis, non hanc occidere, sed circumcidere; ut arbor Nabuchodonosoris h. 1. n. 3. 4. & auferre illi occasiones peccati omnes; ne si ut Saul qui se perdidit quia non abstulit vitam omnibus inuentis in Amalec ut ei Deus præceperat, qui peccatori tubet ut auferat vitam peccato & omnibus occasionibus eius. hom. 1. num. 4. 6 & 11.

VII. *Ut circumcideretur puer.* Circumcidendo carnem disponit se ad recipiendum supremum nomen Iesus quod venit è cœlo, & tuam circumcidendo à suis affectibus carnalibus disponit te ad cœlestia dona recipienda ho. 1. nu. 13. 14. delicta carnis grauant animam ne volet ad se disponendū ut fauores cœli recipiat, donaque cœlestia ut pondus aquilam ne volet: Circum-

cidantur istæ delicta, & eris rectè dispositus ad recipiendos fauores istos & dona cœlestia. ibi Moyses ad obinendum colloquium cum Deo facie ad faciem, & reliquos fauores ei exhibitis à Deo, circumcidit primo carnem suam rigoroso ieiunio quadragesima die. rum. ibid. num. 14.

VIII. *Ut circumcideretur puer.* Hoc nomen puer dant Scripturæ Christo, non quia est inferior Patre, cum sit ei æqualis secundum naturam diuinam. ho. 34. n. 62. & h. 37. n. 76. & seqq. sed ob magnum mysterium, & hodie completur quod Pater dixit per Isaiam: *Ecco puer meus suscipiam eum:* cum enim Christus esset obediens per Circumcisionem, in se suscepit eum honorare nomine Iesu. hom. 35. n. 44. Cura tu ostendere te seruum eius faciendo quod imperat tibi, & crede quod erit de te sollicitus honorando te; Deus enim succurrit sibi seruientibus, & protegit eos Terentio, dans eis honorem & utilitatem. h. 27. nu. 3. vsque 26.

IX. *Vocatum est nomen eius Iesus.* Accipiens nomen Saluatoris, fundit sanguinem, quia cum erat eisufurus, & crucem passurus, ad nos saluandum; Si ad dandum nobis salutem sic tractabat carnem suam, egitque vitam ad eam pœnosam, quid nos facere iustum erit ut simus salui? ho. 15. num. 10. vsque 14. Jam potest tibi dicere quod Prophetæ: *Ecco ego quæ edificanti destruo & tu queris grandia?* Ego circumcido carnem formam operæ Spiritus sancti, & effundo Sanguinem sole puriorem, & tu queris delicias carnis tuæ & Sanguinis. hom. 15. num. 14.

X. *Vocatum est nomen eius Iesus.* Accipiens nomen Iesus vult delicatam carnem suam scindi fundique sanguinem suum, ut opera eius correspondeant nomini eius, utque illud, ita dignum habeat, ut cum tantum nominatur, omne genu ei flectatur. Qui recipit aliquod nomen excellentis officij obligatur secundum illud viuere faciendo opera conformia, Episcopus, Nobilis, Iudex, Prætor, etiam tu qui vis homo vocari. h. 37. num. 41. 44.

XI. *Vocatum est nomen eius Iesus quod vocatum est ab Angelo &c.* Pater implet in filio quod ab eo petiit per Dauid: *Iudica me Deus & discerne causam meam.* Intrauit mundam accipiens Circumcisionem pœnam peccatorum, ab his eum discerni est necessarium; nam licet patiatur eandem pœnam, non tamen ob eandem causam; reliqui enim patiuntur illam, quia sunt peccatores; ipse vero quia horum Saluator est. Idque agit pater dans ei in Circumcisione nomen Iesus. hom. 34. num. 21. vsque 26. Quod medio Angelo facit Pater, intrante filio eius in mundum fecit exeunte illo per lationem ad magnam gloriam suam. hom. 41. numer. 21. vsque 25.

XII. *Et vocatum est nomen eius Iesus.* Est Deus qui dat ei hoc nomen, valde confor. e. petib. s. eius.

Deus enim dat cuius nomen conforme operibus suis  
hom. 18. num. 14.

XI II. *Vocatum est nomen eius Iesus.* Tam seito ac  
natus est, cepit exequi officium quod nomen illud  
declarat fundens sanguinem in remedium peccatorum,  
nec recessit sed profectus est usque ad mortem,  
fundens enim cum totum in cruce, huius capiti vo-  
luit illud nomen affigi ostendens perseverantiam, a-  
gendo contra peccatum usque ad morte: deberes etiam  
tu pari modo exercere officium penitentis contra pec-  
cata tua transiendo per actus penitentiae usque ad  
mortem sine retrocellione, h. 38 n. 47. 48. 49. De-  
bes desponsare tibi penitentiam matrimonio quod  
non dissolvitur nisi morte, ho. 43 n. 21. 22. vsque  
70. ne sis vt Oza. ho. 10. n. 49. nec vt stulti Aegyptij,  
h. 46 n. 11. nec vt vxor Lot. h. 8. n. 49. cuius lambe  
statuam salis in penitentiam, id est fac eam cum sa-  
pientia, quia vera penitentia requirit verum dolorem  
de peccatis vt fuit Ninivitarum; & sapientiam, vt scias  
non redeundum ad illa cuius Symbolum fuit Regina  
Saba quae iuit ad visendum Salomonem attracta eius  
Opientia ibid. num. 49.

XI V. *Vocatum est nomen eius Iesus.* Vult nos statim  
scire nomen eius, vt simul nouerimus quod hic Domi-  
nus operatur; ideo etiam in morte eius affixum fuit  
cruci in omnibus linguis, vt omnes intelligerent, quid  
operetur in animabus. Etiam Deus vult nos scire  
proprium nomen Demonis, quod ideo declarat S.  
Ioannes in omnibus linguis, vt sciamus damna quae  
facit animabus, quas h. 19 n. 14. Felix anima  
quam intrat Iesus qui est salus & vita, & infelix quam  
intrat Demon qui est mors, intrat autem illam per  
peccatum, ib. n. 15. vsque 19. & n. 28. vsque 31. Illo  
nomine solo veluit Spiritus S. reprobare per eos populi  
malitiam principum; quae condemnauerat Christum  
ad mortem, illoque poteris tu refragare las. iotiam car-  
nis tuae, & vincere Demonis tentationes, h. 7. n. 22.  
vsque 24.

X V. *Vocatum, &c. Iesus.* Hoc nomen accipiens de-  
clarat officium quod accepit veniens in mundum,  
bellandi contra diabolum, saluando nos a morte quam  
nobis causat peccatum, hocque officium profectus  
est tota vita sua, quod declarat Evangelista dicens:  
*Erat Iesus vincens demonium,* numquam enim desisten-  
dam a pugna contra hostem qui numquam cessat  
a bellando contra nos ideoque vocatur Beelze-  
bub, sicque nomen Iesus est ei contrarium, h. 19. n.  
36. vsque 39.

XVI. *Vocatum est Iesus.* Bene quadrat ei nomen  
Iesus qui tam purum fundit sanguinem vt hic puer,  
nec minus purus poterat nos saluare; vt probat S.  
Paulus, & declarabat sacrificium Abraham, quod ob-  
tulit, non fundens sanguinem filij sui sed arietis pen-

dentis ex virgulto Sabech. homilia. 34 numero. 8.  
vsque 10.

XVII. *Vocatum &c. Iesus.* Datur ei hoc nomen iam  
quando fundit sanguinem ad nos saluandum; nec ha-  
buit aliam causam effusionis sanguinis & mortis, quam  
quod esset Iesus; vt verificauit Pilatus. h. 34. n. 19.

XVIII. *Vocatum, &c. Iesus.* Hic puer debebat pati in  
pueritia & vita multas poenas, & in fine mortem quae  
videbatur infamisi: cum non despiciamus, statim ab  
initio datur ei nomen Iesus, vt per hoc fierent poenae  
& ignominiae eius gloriose, sunt enim, in quantum  
fuerit illarum causa, hom. 34. num. 22. vsque 25.

XIX. *Vocatum, &c. Iesus.* Si poenosa circumsisio te-  
gebat diuinitatem huius pueri, detegebat nomen Iesus,  
quod est proprium Deo est Cherubin qui se tegit ex  
vna parte & detegit ex alia, ho. 5. n. 28.

XX. *Vocatum est nomen eius Iesus.* Vult accipere no-  
men in quo compendiantur beneficia quae nobis fa-  
ciebat, quod esse excitatorium nostrae memoriae &  
obligationum nostrarum, hom. 6. num. 27. Semper  
quando nominabis hoc nomen hoc solo tibi dicit:  
*Quid amplius potui facere vinea.* h. 17. n. 29. hoc nomen  
est libellus memoriae compendiosior & efficacior quae  
libri memoriae Regum Persiae. h. 42. n. 24.

XXI. *Nomen eius Iesus.* Prima littera Sancti  
nominis huius que est I, fuit in omnibus nationi-  
bus Symbolum clementiae vt haec se habere osten-  
deret. Vult nomen suum incipere per illam, hom. 17.  
nu. 33.

XXII. *Nomen eius Iesus.* Magnae sunt excellentiae,  
& mirabilis potentia, Sancti nominis huius, cui se om-  
nes creaturae subiciunt, etiam demones, non tamen  
homo qui eo probat se durior omnibus illis, hom. 3.  
num. 12. vsque 17.

XXIII. *Nomen eius Iesus.* Armate illo nomine in  
periculis, quod quia iuuenula quadam non fecit dex-  
mon eam intravit, h. 19. n. 21. & Apostolus Paulus hoc  
Sanctum nomen blasphemantes puniuit diabolis, ib. n.  
23 qui nos gloriamur Christianos deberemus honorem  
illius zelare contra blasphemos & iuratores, h. 28. n. 58.  
59. 60.

XXIV. *Quod vocatum est ab Angelo priusquam in  
vtero conciperetur.* Deus per Prophetas diu ante praedi-  
xerat Christi mysteria, nomen eius & opera; vt cum  
ipse venisset, foret clarum argumentum veritatis de  
persona eius, videre omnes Prophetas impletas illo, h.  
14 nu. 20. 21. 22. Deus posuit Prophetis vt in suis Pro-  
phetis darent testimonium de persona & nomine Iesu,  
& qui in eis quaerunt & inueniunt testimonium, obti-  
nent Spiritum Prophetarum, hom. 41. num. 34. et huc  
magnum argumentum illud sic esse, videre in Christo,  
in persona eius, & nomine Iesus, impletionem omnium, &  
facere coniunctionem septem stellarum, hom. 41. n. 34. 35.

IN FESTO EPIPHANIE  
DOMINI.

**I.** *Cum natus esset Iesus in Bethleem Iuda* Matt. 2. Christus ostenderit veram suam humanitatem debilitate carnis qua cum nascebatur in lacrymis, stabulo, & præsepi, ilico aggreditur ostensionem diuinitatis suæ extendendo manus suas vsque ad orientem; si namque ut puer & verus homo haberet ligatas manus humanitatis, secundum quod cantat Ecclesia: *Et manus pedesque & erura, stricta singis fastidii*, diuinitatis eius sunt tam potentes & liberae ut impleatur illud Isaia: *Insuper ab ubere misit manum suam ad auertram Reguli*. Vide quomodo potentem manum suam extendit ad orientem, ad corda eorum qui existentes idololatraz ea fecerant antra draconum, trahitque illos ad se faciens eos Seraphinos. Supremum Dei opus, ob quod vocatur magnus Dominus. h. 25. n. 4. 5. & h. 29. n. 15. vsque 18. Licet supremi Monarchæ mundi impenderint omnium potentiam, vires, & robur suum, & suorum exercituum, contra Martyres Euangelicos, poteruntque corpora eorum torquere, discerpere, & comburere, pone- reque ex viro carcere in alium, secundum voluntatem suam; Tamen in Martyrum voluntate nec atomum operari poterunt; hoc enim est opus tantum Deo proprium. Alta ponderatio S. Ambrosij. h. 29. n. 15 mouet corda libera nullam eis faciens violentiam. In hoc opere extendit potentem manum suam, quam sentit sponsa genitrix, quia hodie elegit, eam omnino inueniens, mittendo manum inuisibiliter. hom. 41. num. 13. vsque 17.

**II.** *Cum natus esset*, Sancti Patres Græci, vocant hanc solemnitatem *Festum Luminum*; quia Dominus noster Iesus Christus hodie cepit illuminare mundum, vsque lux diuina abigere tenebras, quas per totum mundum sparserat S. Dæmon, obsecrans omnes nationes eius, idololatraz tenebris plussquam palpabilibus. Hæ extenderunt se per totam terram, & quasi occidente sole manserunt homines in profunda obscuritate, habentibus feris locum discurrendi secundum voluntatem suam: *Sed hodie ortus est Sol, & congregati sunt in cubilibus suis*, &c. iam natus est Sol, radii que lucis eius deteguntur in oriente, quo gentilitas incipit illuminari. Singularissimus Christi effectus probatus variis historiis & doctrinis. hom. 33. n. 5. vsque 11.

**III.** *Eccc Magi*, Vide diuinam potentiam huius pueri nec agnoscere desinas quia vide puerum in præsepi; reclinatus enim in hoc subiectum traxit ad se supremum, ac maxime pretiosum mundi in stabulum, fecitque ut adoraret pauperes panniculos &

maiores maiestates prostratas adorate paupertatem & pueri lacrymas. Se coronat his regibus qui erant corona gentilitatis, melius quam Dauid illa Melchom. h. 25. deque his leonibus & scapitibus Amara facit sibi coronam gloriæ, ut dixit caelestis sponsa. hom. 29. num. 28.

**IV.** *Cum natus esset Iesus ecce Magi*, Natus statim misit suam lucem ad orientem, ut Magi eum cognoscerent, & venientes adorarent. Fuisset enim impossibile ut Deum factum puerum cognoscerent inter stramina, si ille ipse non misisset eis lucem suam, quæ illuminaret eorum intellectus, & corda, quia si Deus non detegeret nobis puerum profundorum mysteriorum S. Scripturæ, quæ dant testimonium de Christo, non possemus ea intelligere, nec cognoscere. h. 29. n. 11. vsque 16. & h. 33. n. 20. vsque 23.

**V.** *Cum natus esset Iesus ecce Magi*, Hic introitus quem fecit in mundum est proprius Deo; & ita de celo adducit quod in illo est excellentius, scilicet Angelos & de terra, nempe Reges, ut eum adorent; nam sicut Adam constituto in paradiso, ut ostenderet Deus quod eum crearet omnium animalium Dominum, eam adduxit ad pedes eius prostrata conscientia eius Dominum vniuersale; maiora illorum & minora; Et ita considerabat S. Chrysostomus h. 1. de Spiritu S. quod licet homo factus esset ex puluere terræ tamen de se emitteret claritatem maielluosam, qualis postea fuit visa in facie Moysi quæ perstringente oculos animalium eum ut Dominum agnoscebant. Sic posito filio Dei in stabulo qui fuit gloriosior paradiso, Pater ad eum trahit omne genus gentium, ut eum recognoscerent & adorent ut Dominum, Angelos, Pastores, & reges, &c. h. 41. n. 10. 11.

**VI.** *Cum natus esset Iesus*, Eo tempore quo nascebatur cepit emittere suam lucem ad saluandum mundum; impletis quod Propheta dixerat. *in saluando non morabitur*, proceditque ut qui debet multum proficisci, quia paucis diebus ita hinc debebat & implere, id quod durauerat in figura quinquaginta annorum, sicque bene incipit statim, specialiter quia est incensus amore, qui est diligentissimus in suis operibus. hom. 11. num. 20. 21. 22.

**VII.** *Eccc Magi ab Oriente venerunt*, Trahit hos ut primitias nouæ Ecclesie, sicque illi placent ut primitias antiquæ Ecclesie, quos per Prophetam vocat fides primi floris. hom. 9. n. 49.

**VIII.** *Eccc Magi*, Arca diuina erat cooperta velo pauperis mortalitatis, referat cortinam mittens stellam suam quæ trahat Reges, ut eum recognoscerent & adorent. hom. 11. num. 17.

**IX.** *Cum natus esset Iesus ecce Magi*, Ipse primò currit ad eos, quod nisi esset, & primo illuminaret eos luce suâ, nunquam venissent. h. 18. n. 52. & h. 22.

num. 7. vsque 10. *Cum natus est. Magi.* Deus cepit & ipsi concurrerunt: licet enim verè fundamentum saluationis tua sit stella, lux, & fauor Dei, tu debes tamen concurrere: & sequi vocationem eius, Deus enim non saluabit te sine te hom. 10. num. 33. 34. 35. & h. 24. num. 43. 44. ipso faciente ex parte sua tu fac ex tua. hom. 15. num. 23. 24.

X. *Eccc magi.* Ea hora qua Deus vocabat eos per stellam, accurrerunt, audientes tacitam vocem quam eis dabat per illam: Ne tardes quando Deus munit tibi lucem suam, aut vocabit ad portas cordis tui, vt David accurrit in puncto quo sensit motum in pyris. hom. 10. num. 19. vsque 22.

XI. *Eccc magi.* Accurrunt in puncto quo Deus vocat eos, cognoscentes tacitam vocem quam Deus eis dabat per stellam: exentes de sub alis diaboli vbi erant: iudicium predestinatorum: vt fuit reproborum in Herode & Sacerdotibus Ierusalem, quod audientes vocem Dei iam nati, currerunt ad id quod dæmon eis instigabat, turbans eos, & vt mortem eius recarent. hom. 37. num. 30. 31. *Eccc magi,* accurrunt in puncto quo Deus illuminauit eos, sine excusatione, nec longum iter eos derinuit, nec frigus hyemis, nec difficultas extraneorum nationum nec diuerunt cras vt Pharo, iudicium predestinatorum. hom. 38. num. 41. vsque 44.

XII. *Eccc magi.* Licet multa se offerent difficultates, nulla sufficit ad eos detinendum, quin ad Christum festinant, & in eo remedium suum inueniunt: habebant spiritum quem Propheta vocat robur, talemque debet habere qui verè quaerit remedium suum. hom. 38. num. 47. vsque 50. Sunt multi & graues discursus contra eos qui differunt implere aduocationes Dei, possuntque timere quod moriantur in peccato hom. 13. num. 37. vsque 66. Ne maneat victus à peccato, remedium est fugere ab illo, non differendo fugam vsque ad hyemem infirmitatis, & Sabbatum horæ mortis, hoc remedio reduxit Venantium Monachus S. Gregorius, sicque non faciens, incurrit periculum moriendi in illo, non faciendo veram poenitentiam, patet in exeuntibus ad colligendum Manna: qui hoc colligere differebant vsque ad Sabbatum carebant illo, etiam tu manebis sine verà poenitentia, si differas exire de peccato vsque ad horam mortis, quæ est Sabbatum requiescentis. homil. 13. num. 65.

XIII. *Vbi est qui natus est Rex Iudaorum.* Vide quam sint forti animo, qui non metunt intrare alienum regnum, vbi Regnabat Herodes, reclamare Regem alium, ille enim qui sincere quaerit remedium suum in Deo, procedit resolutò animo, quo calcet omnes metus representatos à diabolo perdendi salutem, vel honorem, nec habent eor metuens ad vincendum

omnes mundanos timores, non est vt stultus qui habet cor validum pro aliquibus laboribus, & effeminatum pro aliis secundum id quod declarat S. Gregorius de illo quod dixit Spiritus sanctus *cor stultorum dissimile* hom. 1. num. 17. & h. 38. citata num. 47. vsque 50. Deus non vult pusillanimes milites, timor est principum debilitatis, & deiectionis, & per quem ordinari nos vincit Satan. hom. 43. num. 33.

XIV. *Vbi est qui natus est Rex.* Bene declarat qualis sit ille puer dicendo *qui natus est Rex*, quia est ei proprium, Reges terræ non nascuntur tales, nec habent in se fundamentum magnitudinis, acceduntque illis quod declarat Samuel loquens de ista materia, & omnis magnitudo eorum pendet ab extrinseco quod eis regna dant. Sed iste puer habet de se titulum legitimum, vt sit Rex per naturam. homil. 12. numer. 4. & hom. 41. num. 59. 60. Ex propterea turbatur Herodes, qui prout habebat regnum vt accedens ab extrinseco, timebat quod sibi posset auferri: se hodie puero nec morienti poterant illud auferre, qui vt nascitur Rex, moritur Rex, & dicitur Rex Iudaorum. ibid.

XV. *Vbi est qui natus est Rex Iudaorum.* Digne declarant præfens mysterium, quodque sint magis illuminati circa illud quam ipsi Iudæi, qui habebant Scripturas in manibus, in quibus promiserat Deus, quod deficiente legitimo Rege & naturali Iudaorum veniret Messias, & licet in mundo apparet puer, erit tamen Rex tam potens, vt sibi subiecturus sit omnes Reges & Monarchas, idque voluit Deus tam clarè mundo constare, vt reuelauit aliquibus Regibus gentilibus, particulariter Nabuchoodonosori. Illum inter Iudæos natum hi non cognouerunt, clamantibus regibus, tempus esse impletum, cum iam Regnaret Rex extraneus. hom. 41. n. 52. 53. 54.

XVI. *Vbi est qui natus est Rex Iudaorum.* Hic verè est Rex, & pleno ore hoc nomen meretur, itaque illum Iudæi recipiant apertis brachijs, quia venit pro illis: non est vt Reges terræ, qui stabiliunt Thronos suos accipiendo bona suorum subditorum. hom. 41. n. 59. vsque 65.

XVII. *Vbi est qui natus est Rex?* Hic est verus mundi Rex, qui venit ad beneficium mundi & ad eiciendum dæmonem, qui non est Rex, sed Tyrannus Felix anima in quâ hic Rex nascitur, infelix in quâ regnat dæmon, quem Esther vocat deceptorem, & Iudas pilosum, magno mysterio scitu digno. ho. 41. n. 56. & sequentibus.

XVIII. *Vidimus enim stellam eius in Oriente.* Primo intuitu fatentur Deum; primo in se, declarando eum esse Regem ex nativitate sua, & naturâ sua, non mendicando ab aliquo. Secundo, in suis operibus, consistentes esse omnipotentem & tantum Dominum vt possit facere & creare stellas vt vult quæ obediunt

obediunt ei vt famuli sui; mittit enim vnam ex stabulo vbi erat, ideoque dicunt stellam eius. homil. 35. numero 38. & sequentibus & homil. 45. numero 24.

**XXIX. Venimus cum vuneribus.** Eum adorare veniunt offerentes ei sua corda & bona sua corporalia, veniunt cum anima & corpore, primo dantes se & cor suum, deinde bona sua in munus; iste enim est bonus modus ad eundem Christum ad adorandum, est enim idem quod Deum adire: primo ei cor tradendo, quiq; sine hoc adit, manet longe ab eo, licet eum tangat. hom. 2. num. 18. 19. Deus non accipiat dona sine corde, quia Deus non conficit oculos in manus, vt necessitate pressus, sed in cor: *Posuit oculum super corda ipsorum*, hoc precipue vult, rel q; um quod datur in tantum admittit in quantum habes multum de corde & voluntate cum qua offeratur, nulla res erit ei grata nisi offeratur ex corde, vt ostendit in sacrificijs quæ offerrebant ei Cain & Abel. hom. 1. num. 19 vsque 23. Illud declarat genuisse xio quæ eum adoramus, & modus quem seruabant hi Reges procedentes. hom. 42. num. 77 vsque 83. & num. 84. vsque 90.

**XX. Venimus cum numeribus adorare.** Tria sunt, animas suas, corpora, & bona sua, cum omnibus his debes adorare Deum, quia omnia illa habes de manu eius debetque illi ea offerre. hom. 23. num. 63.

**XXI. Venimus cum numeribus adorare eum.** Hæc est bona adoratio adire pedes Christi qui sunt pauperes, qui dispent vt ipse communiceh os, ideo sunt pauperes ad portas Ecclesiarum quando intras ad adorandum in illis. Hocque ponderat S. Augustinus super hæc verba Davidis: *Filia Tyri in vuneribus vultum tuum deprecabuntur*. hom. 10. num. 10. vsque 14.

**XXII. Audiens Herodes turbatus est & omnis Hierosolyma cum illo.** Hic deficit regula dicens quod stultus plus sciat in domo sua quam Sapiens in aliena: cum Herodes & Iudei viuentes in Iudæa non sciunt quod habent in domo sua, & nos in extraneis quam dolendum gentiles à longè videre quod Iudei non vident in terra sua, eum obligatio sit tam diuersa. Notitia quam communis populus obtinebat de persona Christi, confundebat sapientiam Principum & Sacerdotum Ierusalem, qui cum regerent populum, hic dirigebat illos ad notitiam Christi, accedente Rege & Dominij sui, quæ eum excipiebat, quando Propheta Balaam proficiscebatur ad maledicendum n populo Dei, asina cui insidebat cecidit ei Angelum i pedire quod non proficere tur iter; al confusio in cæcitate eius. ho. 7. num. 17. Ita contingit sæpe in mundo. Etiam Deus eor. f. nd t his m. 15. populum suum vt olm per Rahab gentile. 17. num. 16. 17.

**XXIII. Turbatus est Herodes & omnis Hierosolyma.** Illis magis confundit Deus cæcitate[m] populi sui, antiquius idem accidit: cum enim populus Dei haberet intra se Prophetam Elizeum, nec Rex, nec populus eum noscebat, nisi ad eum contemnendum, & venit à longè Naaman nobilis gentilis eum querens & reclamans quem naturales non cognoscebant. h. 21. num. 57.

**XXIV. Audiens Herodes turbatus est & omnis Hierosolyma cum illo.** Hic impletur Prophetia Abacuc: quod veniente Deo in mundum cæli obscurarentur, & terra illuminaretur, laudans Deum: *operuit calos gloria eius & laudes eius plena est terra.* Cæli erant Symbolum Iudaismi, terra gentilitij. hom. 7. num. 2. 3. 4. Etiam illud Iobij: *Ad silicem extendis manum suam subvertis à radice montes.* hom. 41. num. 31. & hom. 44. num. 11.

**XXV. Turbatus est Herodes & omnis Hierosolyma.** Impletur quod idem Abacuc dixit: *Aspexit & dissoluit gentes & contritis sunt montes sæculi.* Aspiciebat gentiles radio lucis suæ quem deferebat stella, quæ hinc faciebat in amore suo corda istorum Regum & montes Herodes Sacerdotes, & Scribæ, contracti sunt. hom. 35. num. 45. & 5.

**XXVI. Turbatus est Herodes & omnis Hierosolyma cum illo.** E at certum, quod turbato Rege & Principibus, qui sunt vt cæli, turbarentur & terra, id est, subditi; vt alterato cælo certum & turbandam terram: essetque magnum miraculum, gubernatoribus, patribus reipublicarum & familiarum inordinatis, subditos & filios non esse similiter inordinatos: cum Spiritui sancto videretur magna[m] miraculum quod aspiciente se terra cum submergeretur Core, filij eius non descendunt cum illo numero 26. *Factum est miraculum grande vt preuente Core filij eius non perirent.* Lyamus enim e. h. quod quanto aperiebat se terra, & Core submergebatur, filij eius manserunt in aère, nec mergerentur, quod magnum est miraculum. ho. n. 35. num. 23. & sequentibus.

**XXVII. Turbatus est Herodes & omnis Hierosolyma cum ipso.** Rex & Princeps malos traxit post se magnum consortium in malitia sua, sicque intrant infernum tales solemniter eum magno comitatu: hom. 35. num. 19. vsque 20.

**XXVIII. Turbatus est, &c. & omnis Hierosolyma.** Quam mali Principes: cum enim illos exposito Deo posuerat ad recipiendum Christum quando appareret in mundo, vtque essent medium per quod illum populus reciperet, statim eum audiunt eum nam turbantur, & opponunt se illi, intentantes ei mortem, sic intelligit S. Hieronymus idem Herodem & Sacerdotes concessisse inisse ad Christum occidendum, ideoque Angelum in plurali dixisse.